acreditarse para solicitar la constitución de las entidades sometidas al control y vigilancia de la
Superintendencia Bancaria, con excepción de los intermediarios de seguros, serán de ocho mil
millones de pesos ($ 8.000.000.000.oo) para los bancos; de dos mil quinientos millones de pesos
($ 2.500.000.000.oo) para las corporaciones financieras; de dos mil millones de pesos ($2.000
000.000.oo) para las corporaciones e ahorro y vivienda; de mil quinientos millones de pesos ($
1.500.000.000.oo) para las entidades aseguradoras y las compañías de financiamiento comercial
y de quinientos millones de pesos ($ 500.000.000.oo) para las demás entidades financieras. Estos
montos se ajustarán anualmente, en forma automática, en el mismo sentido y porcentaje en que

[...]

deberán acreditar, a más tardar el 30 de abril de 1994, que el monto absoluto de su capital pagado
y reserva legal asciende, como mínimo, a las siguientes sumas:

-  Bancos: Ocho mil millones de pesos ($ 8.000.000.000);

-  Corporaciones Financieras: Dos mil quinientos millones de pesos ($ 2.500.000.000), y

-  Compañías de Financiamiento Comercial: Mil quinientos millones de pesos ($ 1.500.000.000).

PARAGRAFO. Aquellas instituciones que no acrediten dentro del término señalado en el
presente artículo el capital y reserva requeridos, deberán liquidarse, fusionarse o convertirse en
cualquier otro de los tipos de institución regulados, siempre y cuando cumplan los requisitos de

[...]

monto de capital pagado y reserva legal equivalente a las siguientes cifras:

a. ESTABLECIMIENTOS BANCARIOS:

-  Cuatro mil millones de pesos ($ 4.000.000.000), al 30 de abril de 1992, y

-  Seis mil millones de pesos ($ 6.000.000.000), al 30 de abril de 1993.

b. CORPORACIONES FINANCIERAS:

-  Mil trescientos millones de pesos ($ 1.300.000.000), al 30 de abril de 1992, y

-  Mil novecientos millones de pesos ($ 1.900.000.000), al 30 de abril de 1993.

c. COMPAÑÍAS DE FINANCIAMIENTO COMERCIAL:

-  Novecientos millones de pesos ($ 900.000) al 30 de abril de 1992, y

-  Mil doscientos millones de pesos ($ 1.200.000.000) al 30 de abril de 1993.

PARAGRAFO. El valor pagado de los bonos obligatoriamente convertibles en acciones se tendrá
en cuenta para efectos del cumplimiento de este artículo, cuando en el respectivo prospecto de
emisión se determine que, en los eventos de liquidación, el importe de su valor quedará